
Página 12396Número 94	 Lunes, 25 de abril de 2022

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1971	 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por 
la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente 
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria 
de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fontanería.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 
5/2001 dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con 
carácter general a través del sistema de concurso-oposición, por resolución de 
7 de diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
(BORM número 298 de 27 de diciembre) se aprobó la específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria 
de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fontanería.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han 
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la 
situación actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicación del temario no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar 
no Sanitario, opción Fontanería (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, 
por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada 
convocatoria.

NPE: A-250422-1971



Página 12397Número 94	 Lunes, 25 de abril de 2022

Segundo.- El citado temario regirá en las pruebas selectivas que se 
convoquen para dicha opción estatutaria a partir de la entrada en vigor de la 
presente resolución, quedando derogado el temario aprobado mediante la 
resolución de 7 de diciembre de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano 
de Salud.

Tercero.- La actual resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Cuarto: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de alzada 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 8 de abril de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-250422-1971



Página 12398Número 94	 Lunes, 25 de abril de 2022

Anexo

Temario

Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Fontanería

Parte específica

TEMA 1.- Conceptos fundamentales en fontanería. Caudales y consumos, 
velocidad, desplazamiento del agua, relación entre caudal, velocidad y sección. 
Presión, relación presión altura, pérdidas de carga, golpe de ariete. Unidades de 
medida, terminología. Dimensionado de redes. Protección contra retornos. 

TEMA 2.- Soldaduras. Tipos, materiales a emplear y técnicas. 

TEMA 3.- Tratamientos del agua. Composición y calidad del agua de consumo, 
descalcificación, desmineralización, PH, generalidades sobre los equipos de 
tratamiento de agua. Tratamientos para agua de diálisis, filtros de carbón, 
ósmosis, desmineralización. 

TEMA 4.- Corrosiones e incrustaciones. Tipos de corrosión, medidas de 
prevención y protección. 

TEMA 5.- Instalaciones interiores. Diseño y montaje de instalaciones, 
dimensionamiento y caudales mínimos en aparatos domésticos. 

TEMA 6.- Elementos de las instalaciones. Tuberías y accesorios, tipos 
de materiales empleados, incompatibilidades entre ellos. Filtros. Válvulas y 
dispositivos de control, grifería sanitaria, contadores, aljibes. 

TEMA 7.- Bombas y grupos de presión. Tipos y funcionamiento de las 
bombas, componentes de un grupo de presión. 

TEMA 8.- Instalaciones de fluxores. Dimensionado, características y 
funcionamiento. 

TEMA 9.- Instalaciones de riego y piscinas. Características y dimensionado de 
la red de riego, materiales en una red de riego, instalaciones de piscinas. 

TEMA 10.- Instalaciones de Agua Caliente Sanitaria. Tipos, materiales y 
características. 

TEMA 11.- Red de evacuación y desagües. Instalación, dimensionamiento y 
materiales. 

TEMA 12.- Sistemas contra incendios. Red de distribución. Grupo de presión. 
Bocas de incendios equipadas. Rociadores. Extintores. 

TEMA 13.-. Estaciones depuradoras de aguas residuales. Generalidades. 

TEMA 14.- Prevención de Legionella. Generalidades. Instalaciones de riesgo. 
Tratamientos de desinfección. Controles preventivos. Filtros antibacterias. 

TEMA 15.- Inspecciones y pruebas de las instalaciones. 

TEMA 16.- Máquinas y herramientas. Clases, condiciones de trabajo. 

TEMA 17.- Normativa e interpretación de planos, simbología. 

TEMA 18.- Mantenimiento y conservación de instalaciones y equipos de 
fontanería. Tipos de mantenimiento: correctivo, preventivo y predictivo. Planes 
de mantenimiento preventivo. 

TEMA 19.- Sistemas de ahorro de agua y energía. Conceptos importantes. 
Tecnologías y técnicas para el ahorro de agua.

NPE: A-250422-1971



Página 12399Número 94	 Lunes, 25 de abril de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

TEMA 20.- Principios de la eficiencia energética. Ahorro en sistemas de 
distribución hidráulica. Control automático de sistemas. Funcionamiento de las 
instalaciones solares térmicas.

TEMA 21.- Protección medioambiental. Nociones básicas sobre contaminación 
ambiental. Principales riesgos medioambientales ligados a las funciones de la 
categoría. 

TEMA 22.- Riesgos laborales específicos en las funciones de fontanería; 
medidas de protección individuales y colectivas.

NPE: A-250422-1971


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	3262/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Font
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3280/2022	Orden de 12 de abril de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se publican las tarifas de las tasas y precios públicos aplicables en el año 2022.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	3290/2022	Corrección de errores de la Resolución de 17 de marzo de 2022 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se publica el procedimiento de selección de personas trabajadoras y el plazo de presentación de solicit
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Autoridad Portuaria de Cartagena
	3090/2022	Bases reguladoras de ayudas, colaboraciones y subvenciones en materia de responsabilidad social corporativa de la Autoridad Portuaria de Cartagena 2022.
	IV. Administración Local
	Abarán
	3103/2022	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza Fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Archena
	3266/2022	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana. 
	Cartagena
	2598/2022	Edicto de publicación de varias bases específicas .
	Fuente Álamo de Murcia
	2632/2022	Aprobación inicial del “Proyecto de modificación puntal no estructural de la revisión de las NN.SS. de Fuente Álamo: reordenación parcial en el núcleo de Los Cánovas, por adecuación a la trama existente en C/ Vereda y C/ Cigüeña.
	Jumilla
	2623/2022	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación de una concesión de dominio público para la utilización privativa y explotación de un quiosco en Ronda Poniente Juan Pablo II de Jumilla.
	Las Torres de Cotillas
	3242/2022	Aprobación inicial del Programa de Actuación de la Unidad de Actuación UA-PU6 del PGMO de Las Torres de Cotillas.
	Librilla
	3089/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Los Alcázares
	2952/2022	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las Escuelas Infantiles Municipales, correspondiente al mes de marzo de 2022.
	3023/2022	Aprobación definitiva del Reglamento Regulador de la modalidad laboral de Teletrabajo del Ayuntamiento de Los Alcázares (Murcia).
	Molina de Segura
	3264/2022	Anuncio de aprobación definitiva del Estudio de Detalle “Mayo 2021” para traspaso de edificabilidad.
	Murcia
	3060/2022	Emplazamiento de procedimiento abreviado 13/2022 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Siete de Murcia.
	3062/2022	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia (Arquitecto Técnico).
	San Pedro del Pinatar
	2624/2022	Extracto de bases reguladoras de subvenciones a asociaciones colaboradoras con el Plan de Ayuda Alimentaria.
	3101/2022	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua,  alcantarillado, recogida de basura y canon, correspondiente al 1.º trimestre, 3.ª fase del año 2022. 
	Totana
	3100/2022	Anuncio de exposición pública del Estudio de Viabilidad para la licitación de la concesión de servicios denominados “Escuela de Verano (2022-2025) Piscinas Municipales: en Polideportivo Municipal “ 6 de Diciembre” y en Complejo Deportivo “Valle 
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	3072/2022	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-04-22T14:17:30+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



